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ANOTACE:

Cílem mé bakalářské práce je snaha o zamyšlení a úvahu nad otázkou smyslu života.

Snažím se zaměřit se na tento fenomén z různých úhlů pohledu a zároveň provést

porovnání jakéhosi vývoje této otázky od prvopočátků lidstva až po současnost.

Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je jeho aktuálnost, kterou

zaznamenáváme v kterékoli etapě lidských dějin a dále je to skutečnost, že přestože tato

otázka provází člověka po celou dobu jeho existence, nemáme dnes k nalezení odpovědi

o nic blíže, než kdykoli předtím. Zároveň si myslím, že snaha o hledání smyslu života je

klíčová pro určení životního cíle a cest, kterými hodláme tohoto cíle dosáhnout.

Že se jedná o téma stále živé a aktuální svědčí i to, že se mu věnovali, a dosud věnují,

velcí myslitelé a filosofové napříč lidskými dějinami. Hledání smyslu života je bytostně

spjato s hledáním odpovědí na základní filosofické otázky. V antice se touto

problematikou zabýval např. Aristoteles, Platón či Sokrates. Dá se říci, že jejich učení

se stalo základem pro příští generace filosofů, kteří se snažili toto učení buď dále

rozvíjet a nebo naopak vyvracet.

V období středověku rozvíjeli filosofické myšlení takoví velikáni jako Aurelius

Augustinus, Böthius či Tomáš Akvinský.

Renesance pak přinesla oživení zájmu zejména o antickou Platónovu filosofii.

Významným myslitelem tohoto období je např. Marsilio Ficino a jako zastánce rozvoje

epikurejského učení bych mohl uvést Lorenza Vallu. O skloubení filosofie s prudce se

rozvíjející vědou se snažil zejména Mikuláš Kusánský, Francis Bacon a v neposlední

řadě též René Descartes.

Mezi nejvýznamnější světové filosofy 20. století bych zařadil Martina Heideggera,

který byl žákem Edmunda Husserla a svým učením ovlivnil řadu svých následovníků.

Z významných českých filosofů bych rád uvedl Jana Patočku, Václava Bělohradského

nebo Jana Sokola.

Z mého pohledu je základem pro hledání smyslu života vymanění se z všedního

stereotypu a odhlédnutí od věcí a souvislostí, které jsou nám každodenně podsouvány.

Je to snaha o hledání přirozené rovnováhy a přiměřenosti jak ve vztahu k věcem a

k ostatním lidem tak ve vztahu k samotnému chování a jednání. Jedná se o dlouhou

cestu počínající vhledem do našeho nitra, péčí o svou duši a snahou o pochopení sebe

sama. Jen neustálým sebezdokonalováním po stránce duševní, kladením si otázek a

současným hledáním odpovědí na ně dochází k našemu duševnímu růstu na pomyslné

duševní spirále směrem vzhůru. Podstatou tohoto procesu je neuhnout stranou, nesejít

z této cesty a neztrácet pokoru, neboť jakékoli egoistické myšlenky či domněnky nás

opět vrátí na sám začátek této cesty (na počátek pomyslné spirály) a my začínáme celý

proces od začátku. Jedná se o celoživotní pouť, kde jsou samotná cesta a hledání

odpovědí smyslem života.
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ANOTACE:

The aim of my thesis is an effort to reflect upon the question of purpose and meaning of

life. I try to discuss this phenomenon from different points of view and simultaneously

compare the evolution of this question from the morning times of mankind to present.

The reason, why I have chosen this topic, is its currentness, which is present in every

phase of human history, and the fact that despite of this question occupying the mind of

people for the entire time of their existence, we are still not closer to find the answer. In

my opinion the effort of finding the meaning of life is the key in setting the goals of

your life and also the ways of pursuing these goals.

The proof of actuality of this topic is the fact that it has been discussed by the great

thinkers and philosophers through the history. The searching for the purpose of life is

tied together with the search for the fundamental philosophical questions. In antique,

Aristoteles, Plato and Socrates were concerned with these problems. We could say that

their school of thoughts became the foundation for the next generation of philosophers,

who tries to develop or disprove their theories.

In the Middle Ages was the philosophical thinking developed by such great thinkers as

Aurelius Augustinus, Böthius or Thomas Aquinas.

The Renaissance brought along the revival of the interest in antique Plato’s philosophy.

The outstanding thinker of this epoch is e.g. Marsilio Ficino and Lorenzo Valla, the

believer in development of Epicureanism. The interest for bringing into consonance the

philosophy and developing science is evident in the works of Nicholas of Cusa, Francis

Bacon and last but not least René Descartes.

From the most outstanding philosophers of the 20th century I would like to mention

Martin Heidegger, the scholar of Edmund Husserl, who influenced many of his

followers. From the most outstanding Czech philosophers, I would like to mention Jan

Patočka, Václav Bělohradský and Jan Sokol.

From my point of view is fundamental in search for the purpose of life to break out of

stereotype and detach from things and associations, which are being slipped us every

day. It is the effort for searching for natural balance and adequacy in the attitude

towards the things, people and also towards one’s behavior and actions. It is a long

journey, beginning with the insight towards one’s inner feelings, soul care and effort for

understanding oneself. Only through permanent self-improvement by asking oneself a

questions and searching for the answers, is oneself soul elevated. The essence of this

process is to not step aside, to not lost direction and to not lose humility, because any of

oneself egoistic thoughts or assumptions can return oneself to the beginning of this

journey and the entire process begins from the start. It is lifelong wandering, where are

the journey and the search itself the answer for the question of the purpose of life.
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1 Úvod
Jaký je smysl našeho života? Proč jsme tady? Je naše bytí směrováno k určitému cíli? A

pokud ano, jsme schopni sami určovat cestu, kterou k tomuto cíli dojdeme, nebo jsme

jen hříčkou v rukou nějaké, nám neznámé „vyšší moci“, jejíž záměry nemáme možnost

ovlivnit?

To jsou otázky, kterými se lidstvo zaobírá odnepaměti a které se staly předmětem

hlubšího zkoumání nejen z pohledu filosofie, kde se tato otázka týká samotného

významu života či existence obecně, ale i z pohledu vědy a teologie.

Je velice těžké už jen definovat pojem smysl. Jistě bychom našli několik způsobů

ozřejmujících význam tohoto slova. Chceme-li dát něčemu smysl, znamená to v první

řadě zavést si pořádek v naší vlastní mysli. Tu musíme dostat do prožitku plynutí, který

jsme schopni zažít pouze v případě, že si v životě stanovíme určité cíle. Dosažení těchto

cílů musíme následně podřídit své jednání a chování.

Nepopiratelným faktem je, že všichni žijící tvorové chtějí žít a mají vrozený silný pud

k životu.1 Samotná touha po životě a radost z něho jsou fakta, která nepotřebují žádný

výklad. Jiná situace ovšem nastane, zeptáme-li se na to, jak bychom chtěli svůj život

p ro žít a čím je p ro nás smysluplný. V tom případě dostaneme velice různorodé

odpovědi.2

Záměrně jsem si pro svou práci vybral výše uvedené téma, neboť vnímám, že, přestože

žijeme v době vymožeností a komfortu, o kterém se generacím před námi ani nesnilo,

čím dál tím méně lidí má představu o tom, kam ve svém životě směřují, čeho chtějí

dosáhnout, jak plnohodnotně využít čas vyměřený na tomto světě, popř. jak být

nápomocný nebo prospěšný druhým lidem. Ve srovnání s neuvěřitelnými

technologiemi, které dnes máme k dispozici, s možnostmi moderní medicíny a se

znalostmi současné vědy, vypadají schopnosti a dovednosti přisuzované lidmi

starověkým božstvům poněkud úsměvně a archaicky. A přesto, v kontrastu s tím, roste

počet lidí, kteří ve svém životě postrádají smysl, lidí propadajících se do depresí a

vyhledávajících odbornou pomoc psychologů a lékařů. Lidí utíkajících k drogám,

alkoholu popř. jiným látkám a aktivitám, které je na určitou dobu zbaví vědomí a

kontaktu s tímto naším „úžasným“ světem. Proč? Vždyť na základě toho, co bylo

1 FROMM, Erich. Umění být. Praha: Fortuna, 2012, s. 9.
2 Tamtéž, s. 10.
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řečeno výše, to postrádá logiku. Lidé by naopak měli mít ve spoustě věcí jasno, měli by

být šťastnější a spokojenější a měli by mít jasnou představu o svém životě a o tom, jak

s ním naloží. Přitom poslední výzkumy dokazují, že opak je pravdou.

A právě proto, že je v této otázce, týkající se smyslu života, mnoho rozporů a na první

pohled nelogičnosti, bych se rád touto problematikou zabýval blíže.

2 Různé formulace smyslu života


[…]


Současný moderní člověk ztratil díky technickým vymoženostem a pohodlnému

způsobu života hodně schopností, bez kterých by v minulosti nepřežil a které dnes

najdeme už jen u primitivních lidí.

10 Závěr

Přestože se od dob prvních filosofů mnohé změnilo, nejsme dnes o mnoho dále při

hledání odpovědi na to, jak prožít šťastný a smysluplný život.

Ve své podstatě, z pohledu člověka jako jedince, není důležité, jaký životní cíl si člověk

zvolí. Pokud však dokáže zaměřit na tento cíl svou psychickou energii tak, že je

schopen díky jeho naplňování prožít plnohodnotný a vnitřně pestrý život, potom může

být tímto cílem cokoliv.

K prožívání opravdu smysluplného života je zapotřebí, abychom se při tom také cítili

šťastní. Ovšem jak bylo již uvedeno výše, štěstí nelze získat dosažením určitého

postavení nebo majetku. Občas míváme snahu hovořit o tom, že bychom v našem životě

chtěli docílit změn, ale ve své podstatě se pouze chceme mít lépe a jakmile této mety

dosáhneme, vidíme svět kolem sebe jinak a ten se nám začne jevit jako nádherné místo

k životu.

Stále platí heslo vítající příchozí nad delfskou věštírnou „Poznej sám sebe“. To je totiž

základní předpoklad a výchozí bod k tomu, abychom se dokázali vyrovnat s nesčetnými
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nároky, které na nás současná společnost klade a zároveň se zorientovat v možnostech

volby, které máme k dispozici. Se svobodou roste i zodpovědnost a vnitřní chaos, který

v lidech díky tomu vládne. Až příliš mnoho různých (a mnohdy protikladných) cílů,

přání a požadavků zaplavuje naše myšlení, odebírajíc a oslabujíc tak naši energii.

K tomu, abychom v tomto zmatku dokázali rozlišit, které cíle jsou důležité a které

podružné, si musíme dokázat určit priority a udělat si pořádek ve svém vlastním nitru a

myšlení.

Právě proto si myslím, že je důležitá práce s dětmi. Ta se pak často dotýká i

filosofických témat a nutí nás zamýšlet se nad věcmi, které dospělým unikají nebo o

nich nejsou schopni (ochotni) uvažovat. Děti jsou přístupné novým věcem a dají se

v mnohém ovlivnit (i když je zde riziko, neboť toto ovlivnění může být jak v dobrém,

tak ve špatném smyslu). Výhodou je i to, že je potřeba neustále vyhledávat nové

informace, popř. oživovat si vědomosti již zapomenuté.

Svůj životní smysl musí nalézt každý sám. Není to něco, co lze pojmenovat, na co lze

ukázat. Není ani účelem neustále „sedět“ v knihách a o smyslu života teoretizovat.

Jedinou a nejjistější cestou k jeho nalezení je, namísto teoretizování, prožívání života,

snaha o sebepoznání a pochopení souvislostí a důvodů, proč se věci v našem životě dějí

tak, jak se dějí. Musíme se snažit vidět realitu v její skutečné podobě, takovou, jaká

opravdu je a ne takovou, jakou si vytváří naše mysl a naše smysly, které nás mohou

často klamat. Pokud budeme vytrvalí a vnímaví, pokud budeme schopni oprostit se od

předsudků a udělat krok stranou ze „zaběhnutých kolejí“, potom se nám náš smysl

života náhle zjeví v celé své kráse. Musíme si také přestat lhát o tom, co doopravdy

chceme. Vše co děláme, bychom měli dělat s chutí a proto, že sami chceme. Ne

z nutnosti.

Důležitým aspektem každodenního života je nacházení radosti a potěšení i v běžných

věcech, ať už se jedná o záležitosti pracovní nebo běžné denní činnosti. Je třeba

přistupovat k životu spontánně a nořit se do aktivit do té míry, že si přestaneme

uvědomovat sami sebe. Je žádoucí najít si dostatek podnětů a aktivit, které zaměstnávají

a rozvíjí naší mysl a které zároveň, pokud jsme schopni se jim zcela oddat, vedou

k harmonii mysli a duše. Činorodost nám pomáhá vytvořit si v sobě vnitřní řád. Pokud

si vytýčíme určitý cíl, měli bychom se zcela oddat jeho splnění. Je však potřeba dobře

zvážit, které cíle za to stojí. Měli bychom uvážit, zda jsou to cíle, které, pokud jim
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věnujeme svou veškerou energii, dokážou náš život obohatit a dát mu určitý smysl. Platí

také, že k jakékoliv zodpovědné volbě potřebujeme především důvěru v sebe sama.

Nemusí vždy platit pravidlo, že co je dobré pro jednoho člověka, musí být zákonitě

dobré i pro druhého. A ačkoliv jsme každý jiný, zjistíme při bližším ohledání, že to

božské a jedinečné je v každém z nás. Je to láska a pochopení. Pokud dosáhneme tohoto

poznání, jsme schopni porozumět okolnímu světu a dění v něm. Uvidíme sebe sama

v každičkém kousku přírody, která nás obklopuje, neboť všichni jsme z této prapůvodní

podstaty vzešli, i když si to málokdy uvědomujeme a žijeme od ní odtrženi. Přestože

jsme každý jiný, to co nás spojuje, je právě tento společný původ a základ.

Klíč ke smyslu a štěstí života spočívá v pochopení symetrie a rytmu vlastního těla a

duše. Lidská bytost není plně živá, pokud není naladěna na vyšší účel své duše a dokud

se jí nepodaří zrealizovat své poslání. Základem je láska k životu a lidem okolo nás.

Pravou nesobeckou láskou lze potom nazvat pochopení vzájemné harmonie mezi naším

tělem a duší. Ve finále to znamená pochopení toho, kdo jsme a s jakým posláním jsme

přišli na tento svět. Základem všeho je milovat sám sebe a sám sebe si také vážit.
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