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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení : Na práci je vidět bytostné zaujetí autora tématem práce. Určitým

problémem však je, že jednotlivé části práce nepředstavují postupné rozvíjení problému, spíše

propojení jednotlivých nápadů.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

----

Slovní ohodnocení Autor se občas nechává vést jednotlivými díly, o něž se opírá, a proto si

někdy jeho výroky na různých místech práce odporují.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného

tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

----
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Slovní ohodnocení: Student ovládá terminologii a umí správně pracovat s odkazy. Jen na

několika místech jsou drobné stylistické chyby.

IV. Otázky k obhajobě

Domníváte se, že jsou představy o smyslu života v jedné kultuře přenositelné do jiného

kulturního prostředí? A pokud ano, v čem?
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Práci navrhuji k obhajobě
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